
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

1 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

 

                                                                                                 

 

 

 
PIANO SVILUPPO E COESIONE DEL MINISTERO DELLA CULTURA (DELIBERA CIPESS N. 7/2021).  
 
“PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI - RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO TRAMITE INTERVENTI SULLE 
AREE ARCHEOLOGICHE E SULLA VIABILITÀ” 
 
“MESSA IN SICUREZZA RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI SITI ARCHEOLOGICI DELLA "CITTÀ BASSA " DEL PARCO 
ARCHEOLOGICO DI CUMA (POZZUOLI - NA), DEL TEMPIO DI APOLLO (LAGO D’AVERNO - POZZUOLI - NA) E 
DELL'ANFITEATRO DI LITERNUM (GIUGLIANO IN CAMPANIA - NA)” CUP F29J16000380001 
 
Approvazione Quadro Tecnico Economico “AGGIORNAMENTO PREZZI - OTTOBRE 2024” 
 

IL DIRETTORE 

Visto che il succitato intervento Parco Archeologico dei Campi Flegrei – restauro e valorizzazione del Parco tramite 
interventi sulle aree archeologiche e sulla viabilità ricomprende il progetto di  “Messa in sicurezza restauro e 
valorizzazione dei Siti Archeologici della "Città bassa" del Parco Archeologico di Cuma (Pozzuoli - NA), del Tempio di 
Apollo (Lago d’Averno - Pozzuoli - NA) e dell'Anfiteatro di Liternum (Giugliano in Campania – NA), per un valore 
complessivo ammesso a finanziamento pari ad € 4.654.912,12 incluso IVA al ed oneri connessi inclusi " 

Visto il disciplinare d’obbligo tra il SG MIC, Responsabile dell’attuazione del Piano, e il Parco, nella qualità di beneficiario,  
che regolamenta le condizioni e le modalità di realizzazione degli interventi e la sorveglianza dell’attuazione, sottoscritto 
digitalmente dalle Parti di cui al rep n. 11 del 13.12.2018; 
 
Richiamata la determina rep. 74  del 25.06.2024 con la quale si aggiornava e approvava il quadro economico 
dell’intervento de quo, attestando le economie derivanti da ribasso d’asta a complessive € 857.716,58 in seguito agli 
affidamenti intervenuti degli incarichi all’interno dell’Ufficio della Direzione dei lavori tramite Trattativa diretta sul Mepa 
ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
Tenuto conto che con Delibera n. 333 del 28.06.2022 la Giunta Regionale della Campania ha approvato “il Prezzario 
regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale" pubblicato sul BURC n. 59 del 04.07.2022; 
 
Vista la nota n. 6199-A del 09.08.2024 con la quale il Direttore dei Lavori, in ottemperanza all’obbligo dell’aggiornamento 
dei prezzi previsto dall’art.26 del D.L. 50 del 17 maggio 2022 considerando il nuovo prezzario dei Lavori Pubblici della 
Campania, ha trasmesso alla Stazione Appaltante la documentazione contabile in esito all’aggiornamento dei prezzi 
contrattuali relativi alle lavorazioni contabilizzate nel SAL n. 1   
 
VISTO il CDP n. 1 bis relativo alle categorie di lavorazione oggetto di revisione prezzi di cui al SAL 1 bis per un complessivo 
ammontare pari a € 18.501,53 IVA inclusa; 
 
TENUTO CONTO che in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 26 del D.L. 50 del 17 maggio 2022, le somme di cui al 
CDP n. 1 bis per aggiornamento prezzi su SAL 1 bis pari a € 18.501,53 IVA inclusa, trovano copertura sulla voce di costo 
B.3 “Imprevisti Iva inclusa” del QTE approvato con la succitata Determina rep. 74 del 25.06.2024, fino alla concorrenza 
del 50% della voce complessiva; 
 
RITENUTO OPPORTUNO aggiornare il quadro economico alla luce del certificato di pagamento emesso relativo al SAL1bis 
per aggiornamento prezzi; 
 
 
 
 

PA-FLEG|11/10/2024|DETERMINA 147



Parco archeologico dei Campi Flegrei 

2 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

 

                                                                                                 

 

 

 
 
Tanto visto, dato atto e considerato, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate 
il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’intervento di 
“Messa in sicurezza restauro e valorizzazione dei Siti Archeologici della "Città bassa" del Parco Archeologico di Cuma 
(Pozzuoli - NA), del Tempio di Apollo (Lago d’Averno - Pozzuoli - NA) e dell'Anfiteatro di Liternum (Giugliano in Campania 
– NA) ” a valere sul Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura (Delibera Cipess N. 7/2021), 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

 
2) di approvare il Quadro Tecnico Economico “AGGIORNAMENTO PREZZI - OTTOBRE 2024” ( All.1) che recepisce 

le seguenti specifiche:  
- riduce gli imprevisti alla luce dell’aggiornamento prezzi, fino alla concorrenza del 50% della voce 

complessiva; 
 

3) di dare atto che il QTE “AGGIORNAMENTO PREZZI - OTTOBRE 2024” dell'intervento aggiornato per la sola voce 
di costo sopra evidenziata lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari € 4.654.919,12 IVA ed oneri 
connessi inclusi; 
 

4) di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adempimenti conseguenti e 
necessari; 

 
5) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco archeologico dei 

Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 
 
 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dott. Fabio Pagano 


